
22/03/2022 07:24 SEI/GDF - 82534982 - Manifestação

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=93450607&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Diretoria Administra�va

Departamento de Transporte e Manutenção

 

AO DETRA/DA,

 

Senhor Chefe, 

 

  

REF:  DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Nº 001/2022 - obje�vando a contratação
emergencial, por dispensa eletrônica, de
empresa especializada na prestação de
serviços de locação de veículos, máquinas e
implementos, Incluindo operação e
manutenção preven�va, corre�va,
combus�vel, operador/motorista e
funcionalidades, inclusive serviço eletrônico
de rastreamento e monitoramento com
medição de hora produ�va e quilômetro
rodado, sob demanda, para a formação e
operação de patrulha mecanizada, para
atuar nas Administrações Regionais, Órgãos
e Programas do Governo do Distrito
Federal, conforme condições, quan�dades e
exigências estabelecidas no presente Termo
de Referência.

 

Trata-se de Despacho - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC(82527881), o qual cita que
realizou a Dispensa de Licitação Eletrônica nº 001/2022 – DECOMP/DA, para contratação emergencial,
por dispensa eletrônica, de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos,
máquinas e implementos, Incluindo operação e manutenção preven�va, corre�va, combus�vel,
operador/motorista e funcionalidades, inclusive serviço eletrônico de rastreamento e monitoramento
com medição de hora produ�va e quilômetro rodado, sob demanda, para a formação e operação de
patrulha mecanizada, para atuar nas Administrações Regionais, Órgãos e Programas do Governo do
Distrito Federal, conforme condições, quan�dades e exigências estabelecidas no Termo de Referência -
(doc. Sei nº 81282169).

Após a desclassificação/inabilitação das empresas GP SILVA TRANSPOTES LTDA e IAN
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - (82529119), sagrou-se como nova arrematante do Lote 01
- COOPERCAM -  COOPERATIVA DOS CAMINHONEIROS AUTÔNOMOS DE CARGAS E PASSAGEIROS EM
GERAL LTDA - (82244075).

Nesse sen�do, faz-se necessária à análise e parecer da área técnica demandante quanto a
forma e conteúdo da proposta de preços e dos atestados técnicos apresentados
pela empresa arrematante, rela�vamente ao Lote 01, conforme o disposto no Termo de Referência  de
SEI 81282169.



22/03/2022 07:24 SEI/GDF - 82534982 - Manifestação

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=93450607&infra_siste… 2/3

Recebido os autos, à área técnica demandante passou a análise da forma e conteúdo das
propostas de preços, e dos atestados técnicos apresentados pela empresa arrematante, ora convocada
para o Lote I:

 

I - COOPERCAM -  COOPERATIVA DOS CAMINHONEIROS AUTÔNOMOS DE CARGAS E
PASSAGEIROS EM GERAL LTDA - Lote I (82244075).

 

O Termo de Referência prevê a possibilidade de par�cipação no Certame de Coopera�vas.

 

1.2 DAS CERTIDÕES DE REGULARIDADE

 

As cer�dões de Regularidade de fls. 44 à 49 estão dentro de suas respec�vas vigências e
não constam objeções ou restrições. 

 

1.3  DOS ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA

 

A licitante apresentou 6(seis) atestados de Capacidade Técnica, quais sejam:

Fls. 58/59 - Gerencia de Manutenção de Áreas Urbanizadas da Coordenadoria das
Cidades - contendo a informação de que prestou serviço aquela pasta, com o total de
395(trezentos e noventa e cinco)  no período de 12 meses, estipulando apenas que o
contrato estava vigente em março de 2015. Não obtivemos êxito na confirmação das
informações junto a referida Gerência;
Fl. 60 - NOVACAP - O Atestado não apresenta o quantitativo de equipamentos,
ficando comprometida sua análise;
Fls. 61 à 63 - NOVACAP, contendo informação de que prestou serviços de locação
de veículos, máquinas e equipamentos, com 40 equipamentos, no período de
01.03.2016 à 01.03.2022;
Fls. 64 à 66 - NOVACAP, contendo informação de que prestou serviços de locação
de veículos, máquinas e equipamentos, com 53 equipamentos, no período de
01.03.2016 à 01.03.2022;
Fls. 67 à 69 - NOVACAP, contendo informação de que prestou serviços de locação
de veículos, máquinas e equipamentos, com 46 equipamentos, no período de
01.03.2016 à 01.03.2022;
Fls. 70 à 72 - NOVACAP, contendo informação de que prestou serviços de locação
de veículos, máquinas e equipamentos, com 107 equipamentos, no período de
01.03.2016 à 01.03.2022; 

Em que pese a não confirmação de alguns Atestados de Capacidade Técnica(58 à 59), os
Atestados de fls. 61 à 72 atenderam as exigências con�das no Item 22.2.1, demonstrando que a licitante
possui capacidade operacional para adjudicar os Contratos arrematados.  

 

II - CONCLUSÃO

 

Considerando a análise da documentação indicada no Item I dessa Manifestação, essa área
técnica não vislumbrou objeção técnica da licitante, recomendando a adjudicação dos lote 01, desse
Certame, vencido pela licitante COOPERATIVA DOS CAMINHONEIROS AUTÔNOMOS DE CARGAS E
PASSAGEIROS EM GERAL LTDA.

 



22/03/2022 07:24 SEI/GDF - 82534982 - Manifestação

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=93450607&infra_siste… 3/3

Cris�ano Rodrigues da Silva
Ger. de Projetos DETRA/DA

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA - Matr.0973312-4,
Agente Administra�vo - Assistente Administra�vo, em 21/03/2022, às 16:15, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 82534982 código CRC= 538DC93D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

3403-2610

00112-00003131/2022-22 Doc. SEI/GDF 82534982


